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lukkes, at der opstår en situation, hvor Dan- 
mark må trække sit bidrag ud af Kroatien. 

Der synes at kunne opstå tre situationer, 
hvor en tilbagetrækning kunne blive aktuel: 
1) hvis Sikkerhedsrådet vedtager en resolu- 

tion, hvoraf det fremgår, at styrken skal 
trækkes tilbage, 

2) hvis situationen generelt medfører, at bl.a. 
de danske styrker ikke længere er i stand til 
at løse deres opgave, eller 

3) hvis andre lande måtte trække deres styrke- 
bidrag ud og sikkerheden for de danske 
styrker af den årsag ikke længere kan opret- 
holdes. 

Tilsvarende overvejelser gælder for øvrige 
styrkebidrag til UNPROFOR. 

Spørgsmål 4: 
Kan ministeren beskrive, hvilke ændringer 

beslutningsforslaget giver i forhold til den 
oprindelige beslutning om at sende danske 
FN-styrker til Kroatien efter FN-resolution 
836? 

Svar: 
UNPROFOR blev etableret ved sikkerheds- 

rådsresolution 743 i februar 1992. Den oprin- 
delige beslutning om at sende danske FN-styr- 
ker til Kroatien skete efter en anmodning fra 
FN af 6. marts 1992 på baggrund af resolution 
743. 

UNPROFOR-styrken var oprindeligt ud- 
sendt på basis af en fredsplan (den såkaldte 
Vance-plan) for Kroatien og med parternes 
indforståelse. UNPROFOR er siden løbende 
blevet udvidet, herunder med opgaver i Bosni- 
en-Herzegovina og i Makedonien. Af prakti- 
ske årsager er UNPROFOR opdelt i tre under- 
kommandoer for de tre områder (Kroatien, 
Bosnien-Hercegovina og Makedonien). Hver 
af  disse underkommandoer har egen chef, men 
er underlagt UNPROFOR's overordnede 
kommando og er dækket af de løbende man- 
datfornyelser. Der gælder samme regler om 
magtanvendelse i selvforsvar for hele UN- 
PROFOR. 

I operative paragraf 10 i sikkerhedsrådsreso- 
lution 836 (1993), der er vedtaget under FN- 
pagtens kapitel VII, besluttes det, at medlems- 
landene kan tage alle nødvendige skridt gen- 
nem anvendelse af flystyrker i og omkring de 
sikre områder i Bosnien-Hercegovina til at 

støtte UNPROFOR i udførelsen af sit mandat, 
således som det er defineret i resolutionens pa- 
ragraf 5 og 9. Luftstøtten skal ydes i henhold til 
Sikkerhedsrådets bemyndigelse og i tæt koor- 
dination med- FN's generalsekretær og UN- 
PROFOR. 

Sikkerhedsrådsresolution 958 knytter sig di- 
rekte til resolution 836 og indeholder ikke no- 
get nyt i forhold til de centrale elementer i re- 
sultion 836 om anvendelse af flystyrker til støt- 
te for UNPROFOR's mandat til beskyttelse af 
de sikre områder i Bosnien-Hercegovina, in- 
klusive Bihac. Men eftersom beskyttelsen af 
Bihac-området nødvendiggør en militær ind- 
sats rettet mod mål i Kroatien, har Sikkerheds- 
rådet fundet det rigtigst at vedtage en særlig 
resolution, i hvilken det tilkendegives, at auto- 
risationen i resolution 836, operative paragraf 
10, også skal finde anvendelse i Kroatien. 

Hvor UNPROFOR's opgaver i Kroatien til 
en vis grad har bestået af traditionelle fredsbe- 
varende opgaver, har de primære opgaver i 
Bosnien-Hercegovina været beskyttelse af hu- 
manitære forsyninger. Hertil kom med sikker- 
hedsrådsresolution 836 fra juni 1993 også en 
række opgaver i relation til beskyttelsen af de 
såkaldte sikre områder i Bosnien-Hercegovi- 
na. Med folketingsbeslutning B 107 besluttede 
Folketinget i opfølgning af resolution 836, at 
det danske engagement ved FN's fredsbeva- 
rende styrke i det tidligere Jugoslavien (UN- 
PROFOR) blev udvidet gennem udsendelse af 
en dansk militær styrke under forhold, hvor 
mulighederne for at anvende militære magt- 
midler er forøget. Resolution 958 (1994) inde- 
holder ikke noget nyt i forhold til de centrale 
elementer i resolution 836, men på grund af en 
vis usikkerhed om den geografiske afgræns- 
ning af folketingsbeslutning B 107 har regerin- 
gen valgt at fremlægge B 34, der gør det klart, 
at det danske engagement i det tidligere Jugo- 
slavien også kan omfatte opgaver i Kroatien i 
overensstemmelse med resolution 958 (1994). 

Spørgsmål 5: 
Kan udvalget få oversendt sikkerhedsråds- 

resolutionerne 958 og 836 med beskrivelse af 
forskellen? 

Svar: 
Sikkerhedsrådsresolutionerne 836 af 4. juni 

1993 og 958 af 19. november 1994 vedlægges. 


